
 

Dipartimento di  
Scienze Politiche 
 

Viale Ellittico 31 
81100 Caserta (Italy) 
T.: +39 0823 275201 
F.: +39 0823 275267 

dip.scienzepolitiche@unicampania.it 
dip.scienzepolitiche@pec.unicampania.it 

www.scienzepolitiche.unicampania.it 

 

 
 

 
  DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: Indizione Trattativa Diretta (tramite MePA) per l’acquisto di libri necessari alla ricerca dei docenti afferenti al Dipartimento  - CIG 
B475DC1F2B 

 
                                                                                           IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
VISTO               Il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con D.R. n. 85 del 04.02.2014 – ed in particolare 
                          l’art. 4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri Autonomi di Gestione, l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione  
                          dei provvedimenti di impegno, liquidazione e ordinazione delle spese; 
 
VISTO                Il Manuale di Contabilità emanato D.D.G. n. 412 dell’11.05.2016 e modificato con D.D.G. n. 740 del 19.07.2017, in attuazione  

               dell’art. 2 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità approvato con D.R. n. 85 del 04.02.2014; 
 
VISTO              l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e ss.mm.ii., che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 
                         1 del D.Lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia  
                         di rilievo comunitario, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA), gestito da Consip SpA; 
 
VISTO              l’art. 50, comma 1, lett. b, del D.Lgs n. 36/2023 ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere per servizi e 
                         forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all’art. 14, pari a 140.000 euro al netto dell’IVA                                   
                         mediante affidamento diretto; 
 
VISTE               le Linee Guida n. 3 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile     
                         unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” – Aggiornamento al D.Lgs. 19.04.2017, n. 56; 
 
VERIFICATO   che, in merito all’acquisizione del servizio in questione, non sono attive convenzioni quadro della CONSIP, di cui all’art. 26    
                         della legge 488/99 e s.m.i.; 
 
RITENUTO    in conformità ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, di cui all’art. 1, comma 2 dell’Allegato II.4 del 

D.Lgs. n. 36/2023, di poter procedere ad un affidamento diretto mediante lo strumento della Trattativa diretta sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 
VISTO              l’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti  
                         pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del  
                         contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto la stazione  
                         appaltante individua l’oggetto, l’importo e il contraente, le ragioni della scelta nonché i requisiti di carattere generale e, se  
                         necessari, i requisiti: economico-finanziari e tecnico professionali.  
 
CONSIDERATA le richieste dei proff. Rosanna Pittiglio e Angelo Volpe di attivare le procedure amministrative per l’acquisto di libri necessari 

ai fini delle loro ricerche; 
 
INDIVIDUATA la ditta  Pacifico Libri Srl, quale affidataria dei servizi richiesti in quanto la stessa è risultata in grado di soddisfare con 

competenza, professionalità e affidabilità le esigenze dell’Amministrazione e di assicurare la prestazione richiesta a 
condizioni economiche favorevoli rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di riferimento.  

 
VERIFICATO  il possesso del requisito di regolarità contributiva della Società medesima attraverso l’acquisizione del DURC on line e il  
                        possesso del requisito della idoneità professionale, attraverso l’acquisizione del certificato di iscrizione alla Camera di  
                        Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Caserta; 
 
VISTE              le linee guida n. 3 dell’ANAC, adottate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del  

                     responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, che al punto 10.1, lett. e) stabilisce che il   
                     direttore dell’esecuzione del contratto è soggetto diverso dal responsabile del procedimento in presenza di “ragioni  
                     concernenti l’organizzazione interna alla stazione appaltante che impongono il coinvolgimento di unità organizzativa diversa  
                     da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento”; 
 

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara B475DC1F2B tramite il portale dell’ANAC  

CONTRATTI SOTTO SOGLIA: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO ART.50, COMMA 1, LETT.B – D.Lgs 36/2023 



 

Dipartimento di  
Scienze Politiche 
 

Viale Ellittico 31 
81100 Caserta (Italy) 
T.: +39 0823 275201 
F.: +39 0823 275267 

dip.scienzepolitiche@unicampania.it 
dip.scienzepolitiche@pec.unicampania.it 

www.scienzepolitiche.unicampania.it 

 

 
                       Autorità Nazionale Anticorruzione. 
 
RILEVATO      che, per le acquisizioni in argomento, non si ritiene necessario elaborare il Documento unico di valutazione dei rischi da  
                        Interferenza (DUVRI) in quanto, per la tipologia della fornitura, le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma  
                        3 bis, del D.lgs. 81/2008; 
 
CONSIDERATO che la descrizione del servizio è riportato nell’allegato denominato “Allegato A Scheda Servizi”; 
 
CONSIDERATO che per l’espletamento della fornitura di cui in epigrafe, l’importo presunto di spesa è pari ad Euro 460,00 IVA inclusa; 
 
CONSIDERATO che è stato individuato quale RUP della fornitura di servizi di cui trattasi la dott.ssa Paola LAndriani del  Dipartimento di 

Scienze Politiche - Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”; 
 
CONSIDERATO che l’importo presunto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 14, del D.Lgs n. 36/2023; 
 
RITENUTO i motivi indicati nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che è necessario indicare nel contratto di aggiudicazione – che avviene tramite piattaforma MePA – il codice CIG; 
 
VERIFICATA la disponibilità dei fondi necessari sul bilancio del dipartimento, alle seguenti U.P.B.  SEMT. Assegnazioni_2024 - voce di costo 

CC23101 per € 460,00; 

    
                                                                                   DETERMINA  
 
Per le motivazioni in premessa: 
1. Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. Di procedere all’affidamento diretto del servizio in parola mediante procedura di Trattativa Diretta tramite MePA, indicando quale 

operatore la società Pacifico Libri Srl per le richieste di acquisto libri dei docenti indicati nelle premesse in premessa,; 

3. Di autorizzare una trattativa diretta sul MEPA, per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma1. lett. b, del D.Lgs. n. 36/2023 con 

richiesta di preventivo; 

4. Di dare atto che il CIG per la procedura in parola è: B475DC1F2B 

5. Di stipulare il contratto in modalità elettronica mediante la piattaforma MePA; 

6. Di nominare responsabile del procedimento per le fasi di aggiudicazione e di esecuzione del servizio il dott. Marco Sargiotta; 

7. Di nominare direttore esecutivo del contratto (DEC) la dott.ssa Paola Landriani; 

8. Di autorizzare, per quanto in premessa, la relativa spesa e l’imputazione della stessa sul bilancio del Dipartimento di Scienze Politiche 

alle U.P.B. SEMT. Assegnazioni_2024 - voce di costo CC23101; 

9. Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione, tramite lo SDI, della relativa fattura elettronica, che potrà 

essere emessa soltanto dopo l’avvenuta dichiarazione di regolare esecuzione rilasciata dal DEC. 

10. Di dare atto che il presente provvedimento, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 

33/2013, è pubblicata sul sito online dell’Ateneo. 

            
                                                                                                                                                                    IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

                                                                                                                            Prof. Francesco Eriberto d’Ippolito                  

 
 

 


		2024-11-26T14:13:45+0100
	Francesco Eriberto d'Ippolito




